ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Văn Quan, ngày       tháng 9 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu:

“Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục mầm non,

tiểu học, trung học cơ sở toàn huyện năm 2024”

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn;

- Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn.

I. MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN, DỰ TOÁN MUA SẮM

1. Đối với dự án, phần này giới thiệu khái quát thông tin về dự án như sau:

 - Tên dự án: “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH,

THCS toàn huyện năm 2024”.

- Tổng mức đầu tư: 3.491.103.000 đồng (ba tỷ, bốn trăm chín mươi mốt

triệu, một trăm linh ba nghìn đồng chẵn).

- Chủ đầu tư: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Quan.

- Nguồn vốn: vốn ngân sách nhà nước theo Quyết định số 2196/QĐ-UBND

ngày 26/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan.

- Thời gian thực hiện dự án: quý III, IV năm 2024.

- Địa điểm, quy mô dự án: “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục

MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024”.

- Các thông tin khác (nếu có): không có.

2. Đối với dự toán mua sắm, phần này giới thiệu khái quát thông tin về

dự toán mua sắm như sau:

- Tên gói thầu: “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH,

THCS toàn huyện năm 2024”.

- Tổng kinh phí: 3.491.103.000 đồng (ba tỷ, bốn trăm chín mươi mốt triệu,

một trăm linh ba nghìn đồng chẵn).

- Tên chủ đầu tư: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Quan

- Nguồn vốn: vốn ngân sách nhà nước theo Quyết định số 2196/QĐ-UBND

ngày 26/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan

- Thời gian thực hiện: quý III, IV năm 2024.

- Địa điểm thực hiện dự án: “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo

dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024”.

2

- Nội dung mua sắm: “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục

MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024”.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/04/2024 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và

mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

Căn cứ Chứng thư thẩm định giá số 18/CT/TĐ/VNAA ngày 16/9/2024 về

việc trả lời đề nghị thẩm giá cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH,

THCS toàn huyện năm 2024 của Công ty TNHH Kế toán, Kiểm toán Việt Nam;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan kính đề nghị Sở Tài chính xem xét, phê

duyệt dự toán chi tiết và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: “Mua sắm cơ sở vật

chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024” với các nội

dung như sau:

III.  PHẦN CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN

Bảng số 1

STT
Nội dung công việc

hoặc tên gói thầu(2)
Đơn vị thực hiện(3) Giá trị(4)

Văn bản phê

duyệt(5)

1 Thẩm định giá
Công ty TNHH Kế toán,

Kiểm toán Việt Nam
23.773.000

Hợp đồng

thẩm định giá

Tổng giá trị 23.773.000

IV. PHẦN CÔNG VIỆC KHÔNG ÁP DỤNG ĐƯỢC MỘT TRONG

CÁC HÌNH THỨC LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Bảng số 2

STT Nội dung công việc(2) Đơn vị thực hiện(3) Giá trị(4)

1
Đăng tải thông tin đấu

thầu
Báo đấu thầu 330.000

…

Tổng giá trị 330.000

V. PHẦN CÔNG VIỆC THUỘC KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

1. Bảng tổng hợp phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Bảng số 3

3

2. Giải trình nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu

a) Cơ sở phân chia các gói thầu:

Cơ sở phân chia gói thầu thể hiện khái quát tính chất, nội dung và phạm vi

công việc của gói thầu phù hợp với nội dung “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết

bị giáo dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024”, được phân chia thành 03 gói

Stt

Tên

chủ

đầu

tư(2)

Tên gói thầu(3)

Giá gói

thầu(4)

Nguồ

n

vốn(5)

Hình

thức

lựa

chọn

nhà

thầu(6)

Phươn

g thức

lựa

chọn

nhà

thầu(7)

Thời

gian

tổ

chức

lựa

chọn

nhà

thầu(8)

Thời

gian

bắt đầu

tổ chức

lựa

chọn

nhà

thầu(9)

Loại

hợp

đồng(

10)

Thời

gian

thực

hiện

gói

thầu

(11)

Tùy

chọn

mua

thêm

(12)

Giám

sát

hoạt

động

đấu

thầu

(13)

Tên gói

thầu

Tóm tắt

công việc

chính của

gói thầu

1

Phòng

Giáo

dục và

Đào tạo

huyện

Văn

Quan

Gói thầu

1: Tư vấn

lập HSMT

và  đánh

giá HSDT

Lập HSMT

và  đánh

giá HSDT

17.500.000
Ngân

sách

nhà

nước

theo

Quyết

định

số

2196/

QĐ-

UBN

D

ngày

26/7/

2024

của

Ủy

ban

nhân

dân

huyện

Văn

Quan

Chỉ

định

thầu

rút

gọn

60

ngày

Quý III/

2024

Trọn

gói

45

ngày

2

Gói thầu

2: Tư vấn

thẩm định

HSMT và

thẩm định

kết quả

lựa chọn

nhà thầu

Thẩm định

HSMT và

thẩm định

kết quả lựa

chọn nhà

thầu

10.000.000

Chỉ

định

thầu

rút

gọn

60

ngày

Quý III/

2024

Trọn

gói

45

ngày

3

Gói thầu

3:  Mua

sắm cơ sở

vật chất,

trang -

thiết bị

giáo dục

MN, TH,

THCS

toàn

huyện

năm

2024”

Mua sắm

cơ sở vật

chất, trang

- thiết bị

giáo dục

MN, TH,

THCS toàn

huyện năm

2024

3.439.500.0

00

Chào

hàng

cạnh

tranh

01 giai

đoạn

01 túi

hồ sơ

90

ngày

Quý III/

2024

Trọn

gói

60

ngày

Tổng giá gói thầu 3.467.000.000

4

thầu, gồm 02 gói thầu tư vấn và 01 gói thầu mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị

cụ thể như sau:

- Gói thầu số 1: tư vấn lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu;

- Gói thầu số 2: tư vấn thẩm định hồ sơ mời thầu và thẩm định kết quả lựa

chọn nhà thầu;

- Gói thầu số 3: mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH,

THCS toàn huyện năm 2024.

b) Giá gói thầu: tổng giá trị gói thầu “Mua sắm cơ sở vật chất, trang - thiết

bị giáo dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024” là 3.467.000.000 đồng.

Trong đó:

- Gói thầu số 1: 17.500.000 đồng;

- Gói thầu số 2: 10.000.000 đồng;

Giá gói thầu được xây dựng trên cơ sở quy định tại Điều 12 Nghị định số

24/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp

thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

- Gói thầu số 3: 3.439.500.000 đồng.

Giá gói thầu được xây dựng trên cơ sở số lượng danh mục cơ sở vật chất,

trang - thiết bị giáo dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024 đã được Ủy ban

nhân dân huyện phê duyệt và giá thiết bị đã được thẩm định tại Chứng thư thẩm

định giá số: 18/CT/TĐ/VNAA ngày 16/9/2024 của Công ty TNHH Kế toán, Kiểm

toán Việt Nam về việc thẩm định giá hạng mục cơ sở vật chất, trang - thiết bị giáo

dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024;

Tổng mức giá trên là mức giá tối đa, thiết bị mua sắm là thiết bị mới 100%,

đã bao gồm thuế VAT, chi phí vận chuyển lắp đặt, hướng dẫn sử dụng và bảo hành

tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện Văn Quan.

c) Nguồn vốn: ngân sách nhà nước Quyết định số 2196/QĐ-UBND ngày

26/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan.

d) Hình thức và phương thức lựa chọn nhà thầu

Gói thầu số 1 và số 2  hình thức lựa chọn nhà thầu: chỉ định thầu rút gọn.

Gói thầu số 1 và số 2 áp dụng hình thức chỉ định thầu rút gọn theo quy định

tại Điều 23 Luật Đấu thầu ngày năm 2023 và Điều 12 Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành

Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

5

Gói thầu số 3 hình thức lựa chọn nhà thầu: chào hàng cạnh tranh.

Đơn vị thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng, căn cứ theo Điều 24 Luật

Đấu thầu ngày 23/6/2023, Điều 79 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/2/2024

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật

Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

Phương thức lựa chọn nhà thầu: một giai đoạn, một túi hồ sơ.

Theo quy định tại Điều 30 Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023, Điều 79 Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và

biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

đ) Thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Gói thầu số 1, 2: 60 ngày;

Gói thầu số 3: 90 ngày.

e) Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu: gói thầu số 1, 2 và số 3:

từ quý III/2024.

g) Loại hợp đồng: hợp đồng trọn gói.

h) Thời gian thực hiện hợp đồng

Gói thầu số 1: 45 ngày kể từ ngày hợp đồng có hiệu lực;

Gói thầu số 2: 45 ngày kể từ ngày hợp đồng có hiệu lực;

Gói thầu số 3: 60 ngày kể từ ngày hợp đồng có hiệu lực.

VI. TỔNG GIÁ TRỊ CÁC PHẦN CÔNG VIỆC

Bảng số 5

STT Nội dung Giá trị

1 Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện 23.773.000

2
Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một

trong các hình thức lựa chọn nhà thầu
330.000

3
Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn

nhà thầu
3.467.000.000

4
Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có)
0

Tổng giá trị các phần công việc 3.491.103.000

Tổng mức đầu tư của dự án, dự toán mua sắm hoặc dự 3.491.103.000

6

toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư

VII. KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở những nội dung phân tích nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện Văn

Quan đề nghị Sở Tài chính xem xét thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng

Sơn phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: “Mua sắm cơ sở

vật chất, trang - thiết bị giáo dục MN, TH, THCS toàn huyện năm 2024”./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT, GDĐT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận

		2024-09-20T20:51:41+0700

		2024-09-23T08:08:40+0700

		2024-09-23T08:08:40+0700

		2024-09-23T08:08:40+0700